# IN TVSCVLANARVM

QVAE STIONVM LI.

brum secundum, Ioachimi Camerarij Explicatio.

E APPELLATIONE ante est di-  
ctum, ostensumq; à loco hanc factam esse.  
Argumentum autem libri, ut ipse ait Cice-  
ro, est de tolerando dolore. Vult enim do-  
cere, nihil esse in dolore mali: neq; non mo-  
dò extimescendum hunc, sed etiam per-  
petiendum eſe fortiter. Orditur à Chria:  
quam cum deſtruat, tamen admodum ar-  
tificioſe aſſumit, ad fundamentum quod-  
dam & ad commendationem ſcriptorum fuorum in hiſ libris. Citatur aut̄  
uersus Ennianus, & collaudatur apud Gellium, libro v. capite xv.

Philosophandum eſt paucis, namq; omnino haud placet.

NIHIL agens.) Vel, in ocio: ſic enim qui uiuunt, nihil agere uidentur.  
uel, nullius momenti ac ponderis actiones dicit: ſic enim ſentit ea eſe que  
agerentur ſine dignitate, & extra Reip. administrationem, à qua iam fe-  
remouerat, cum omnia eſent in unius potestate. Iis enim temporibus  
quibus fuit à Cæſare occupata Reſpublica, Cicero ſe ad philosophandum  
cōculit: ut cū alibi, tum in quadam ad Varroñem epiftola ſignificat ip-  
ſe: Quis enim hoc non dederit nobis, ut cum opera noſtra patria ſiue  
non poſit uti, ſiue nolit, ad eam uitam reuertamur, quam multi docti ho-  
mines fortasse non reſtē, ſed tamen multi, etiam Reip. præponendā put-  
uerunt? Que igitur ſtudia magnorū hominū ſententia uacationem habent  
etiam publici muneris, ijs concedente Repub. cur non abutamur? Eſt aut̄  
ſimilis locutio proverbalis figura & apud Terentiū, Eunicho: Nihil di-  
cis Parmeno. id eſt, nullius momenti putanda, que dicis. Et Plautū, Milite:  
Nihil hoc quidē eſt. id eſt, futile. et Nihili homines, nullius precij dicimus.

TAMEN eos.) Huiusmodi quaſi minus plenæ elocutiones & alibi repe-  
riuntur. ut,  
Naturam expellas furca, tamen uſq; recurret;

A intellige

*TVSC. QVAEST. LIBRI II.*

*intelligendum enim, quanquam, aut simile : cuius & wōdōrīc, tamen.*

QVANQVM non sumus. ) Occupatio, qua iam nunc occurrit reprehensoribus futuriis disputationū suarum. In qua de toto genere contradictionum, que Gr̄ecis sunt ἀντίρρησις, bona sententiae memorantur, et dignae que a scriptoribus & disputatoribus horum etiam temporum diligenter cognoscerentur. Sed nos id quod instituimus, agamus.

ETENIM si.) Hoc loco per occasionem comparationis contra eos dicit, qui se noua quadam laude Atticos appellari uolebant, studentes generi cuidam orationis tenui et subtili, atque sententioso. Contra quorum persuasione falsoam et alibi differuit, et destinauit Oratorem suum, scriptum ad Brutum, qui et ipse hoc Atticum genus breue atque angustum probaret. Sed de populi ac multitudinis hac in re iudicio, Cicero in Bruto dicit copiosius,

Et à doctorū illud iudicio dissentire negat. Et in Oratore ita: Semper oratorum eloquentiae moderatrix fuit auditorum prudentia. Omnes enim qui probari uolunt, uoluntatem eorum qui audiunt intuerentur, ad eamq; & ad eorum arbitrium & nutum totos se fingunt & accommodant, &c.  
Hoc Demosthenicum est. De Atticorum autem istorum neglectione, in Bruto hæc leguntur: Isti enim uidelicet Attici nostri, quod uolunt assequuntur. Ne illud quidem intelligunt, non modo ita memorie pro ditum esse, sed ita necesse fuisse, cum Demosthenes dicturus esset, ut concursus audiendi causa ex tota Græcia fierent. At cum isti Attici dicunt, non modo à corona, quod est ipsum miserabile, sed etiam ab aduocatis relinquuntur. Sed Demosthenes de populari iudicio ita in Oratione *περὶ τιμῶν*,

καὶ τοι ἔγωγε δέδει τὸν πλεγόντων θεατῶν τὸν ἀκέσοντας, τὸ  
πλεῖστον μέρος κυνέτος ἔντας. ὡς γὰρ αὐτὸν μεῖναι ἀκάλεπτον, οὐ πώς  
ἔνταξον εἴχετε εὑνοίας, ὅταν οὐ λεγούμενοι φρονεῖεν. Etsi Cicero  
non solum fauore, sed etiam iudicio, oratorem magnum probari semit.  
Sed de his & ipsis satis.

„ N I S I quod se imitari.) In Oratore sic: Quid enim sit Atticum discat,  
„ eloquentiamq; ipsius uiribus, non imbecillitate sua metiantur. Nunc enim  
„ tantum quisq; laudat, quantum se sperat posse imitari.

EST enim philosophia. ) Nam neq; intelligit sapientiae disputationes  
populus atq; multitudo, & ideo etiam odit: & ab doctrina quasi callidi-  
tate timet simplicitati imperitia sua. et si res longe alter se habet. Nam do-  
ctrina & eruditio nis in summa perspicacia & consideratione maxima  
sim-

## EXPLICATIO.

simplicitas est: contrà uero, imperitiæ sunt suspicione, & est malitia, atq;  
etiam (ut Terentianus uult) Mito iniusticia.

SECUNDО populo.) id est fauenc, & absentiente. ut secundi uen-  
ti, qui flatu & aspiratione sua adiuuant cursum nauigationis. In Horten-  
sio, cohortatum se quam maxime potuerit ad philosophie studium, &  
quod genus philosophiae minime arrogans, maximeq; & constans & ele-  
gans arbitraretur, quatuor Academicis libris ostēdīsse, ipse dicit in Proce-  
mio Diuin. i. De Hortensio insuper haec in Proemio lib. i. de Fin. Quan-  
quam philosophie quidem uituperatoribus satis responsum est eo libro,  
quo à nobis philosophia defensa & collaudata est, cum esset accusata &  
uituperata ab Hortensio.

ORATORVM laus.) De ortu & incrementis eloquentiæ Latinæ,  
extat Ciceronis Brutus.

PHILOSOPHIA nascatur.) Eleganter deficientiæ illi hanc ori-  
ginem opposuit, ut submitendam quasi nouam hāc philosophiæ sobolem,  
eloquentiæ senectuti censeat. Nimis autem celeriter hoc quod Cicero nūc  
prædictit, postea accedit. Post illius enim interitum eloquentia statim de-  
bilitata est, & breui tempore intercidit.. De quo, in primo libro differui-  
mus copiose.

NOS' Q'VE ipsos refelli.) Egregia & salutaris sententia ad uitæ cō-  
munitatem, contra peruvaciam contentiōrum hominum. De qua re  
præclare in primo de Fin. ita: Fieri o Triari nullo pacto potest, ut non di-  
cas quid non probes eius à quo dissentias. Quid enim me prohiberet Epi-  
cureum esse, si probarem que ille diceret, cum præsertim illa perdiscere  
ludus esset? Quamobrem differentium inter se reprehensiones non sunt ui-  
tuperanda. Maledicta, tum contumeliae, tum iracundie contentiones, con-  
certationesq; in disputando pertinaces, indigna philosophia mihi uideri  
solent. Tūc Torquatus inquit, prorsus assentior. Neg; enim disputari sine  
reprehensione, nec cum iracundia aut pertinacia recte disputari potest. "

QVASI addicti & consecrati.) Addicebantur, qui cum soluendo non  
essent, alteri tradebantur. & in emtione ac uenditione, res quæ uenit, ad-  
dicitur. Ex eo Addictus, destinatus & traditus: ut morti, suppicio addi-  
ctus. Et Horatius,

Nullius addictus iurare in uerba magistri.

Consecratos autem quasi deuotos accipimus. ut in formula deuotionis,  
que refertur à Macrobio Saturn. lib. III. Exercitumq; hostium, urbes a-

A 2 grosq;

4 TVSC. QVAEST. LIBRI II.

„grossq; capita etatesq; eorum deuotas consecrataq; habeatis. Hoc autem facere, quod hoc loco dicit Cicero, uulgare etiam uerbum uetat, quo dicitur, Satius esse mutare cursum perperam institutum, quam in illo peregere. παλιν δέ τοι μηδεποτέ λανθάνειν αρχαίνειν.

SED si possimus. Obiter contra Epicureos, non solum ut male sentientes, sed etiam ut indoctos, dicit: et Peripateticam Academicamq; philosophae rationem probat. Ratione autem & via, etiam alibi, ut in Officiis: Omnis enim que à ratione suscipitur aliqua de re institutio, de Diuina. II. Quām si opt. artū uias trāderē ciuibis meis. Græcis μέσοις dicitur, cum duce ratione quasi per uiam quādam artis proceditur in differendo. Que luculente exposuit Cicero in primo libro de Oratore, ubi docet hoc totum quod artem dicamus, alia quādam extrinsecus assumpta scientia constitui, que & generibus quasi materiam quādam susceptam constringat & complectatur, partibusq; ac ueluti membris distinguat, & omnia definitionibus illustrat, que sunt dialecticæ omnia, quam strenue contempsisse Epicureos constat. Quod autem futilia & leuia sint disputata Epicureorum, etiam hoc alibi Cicero arguento esse ait, quod facile à quouis ediscantur. Itaq; nunc dicit, minime ignorari quid illi doceant.

NAM ut Plat. Comparatione et aliorum philosophorum sectas collaudat, & hanc Epicureorum uituperat.

PHILO. Academico Philone, cui discipulus postea illius successisset Antiochus, ipse se magistro usum, in Bruto scribit.

PERIPAT. Acad. De hoc ita in Orat. Hæc igitur questio à proprijs personis & temporibus, ad uniuersi generis orationem traducta, appellatur Ἐρώτης. In hac Aristoteles adolescentes non ad philosophorum morem tenuiter differendi, sed ad copiam rhetorum in utramq; partem, ut ornatus & uberiori dici posset, exercuit.

DICI non potest.) Annexatur ad superiorem de morte disputacionem, hæc de dolore: inserta quādā ueluti cautiuncula, ne quis etiam repugnabit in animis hoc posse philosophiae precepta existimet, ut ad uirtutem & decus eolendum illi excitentur. Requirit enim hæc absentientes atq; obsequentes, & cupidos bonorum illorum que offert philosophia, promittitq; hominibus. Hæc autem et si omnia uirtutis atq; laudis ac decoris & honesti idem significantibus uocabulis appellantur, tamen multiplicia sunt, & varie formæ illorum: ideoq; alia ab alijs magis minus ue appetuntur, studiosiusq; aut negligenter excipiuntur, pro ingeniorum uiritate.

rietate. Qua de re copiose posset dici, et omnino eiusmodi est in qua inquirenda et explicanda sapientiae quoque studium occupari debeat: sed nunc neque proposito de nostro, neque suo in loco sit futurum. Quare reliqua percurramus.

FORTES fortuna.) Secundū hoc, Audentes fortuna iuuat. et hoc, Audentes forsque deusque iuuat. Est autē in Phormione, Fortes fortuna adiuuat.

ITA moratus.) Ut apud Terentium: Quid mulieris uxorem habes, aut quibus moratam moribus?

UT enim si.) Eleg. antibus similitudinib. docet, turpisime in vita peccaria philosophis, uite magistris.

NONNE igitur.) Obiectum dissoluit Attici, idque breuiter. nam recipere res longiorem disputationem potuit. Questio autem haec est: Vtrum ea uis sit philosophorum preceptorum, ut excitare per se animos hominū ad uirtutem possint. De quo differi sanè copiose nihil fortasse attinet. Nam constat, hoc illa non posse: quippe cum tam multi audiuerint atque cognoverint, sine fructu, et nunc quoque audiant, neque meliores redantur. Ergo opus est capace et idoneo animo, ut non sit iam philosophie culpa, si minus efficiant preceptiones illius, sed refragantis auditoris: ut quod super aqua non pingi neque scribi possit, non pictoris aut scriptoris uitio sit, sed propter repugnantem scriptio[n]i et picturae aquam. Sed que haec, et unde nata sit in genere humano animorum uoluntatibus diversitas et dissimilitudo, queque haec ingenij atque indolis multiplex forma, id explicatu et longum et difficile. De quo aliquando fortassis non minus idoneo in loco, sed cum plusculum ocij nocti fuerimus, nostram sententiam exponemus, quam tamen iam in primo libro magna ex parte ostendimus. Sunt enim haec hominum studiosorum ueritatis et eruditio[n]is, cure et inquisitionis nequam indigna.

MAGIS effet.) Secundum prouerbium, quod male institutum cursum mutare, non prosequi iubet.

DE uarijs disc.) Quas Græci appetit nominant. Disputationem autem finium copiose exequitur Cicero, et in quinto de Finibus, et in V. Tusc. Sex quidem secundum Carneadem esse omnino simplices fines commemorat in V. de Finib. Voluptatis appetitum, quamvis haec non contingat: aut studium non dolendi: aut ut ipsis potiri possimus que prima secundum naturam uocantur: uoluptatem ipsam: uacuitatem doloris: frumentum et copiam eorum que prima secundum naturam uocant. Ita erit

A 3 septi-

6 TVSC. QVAEST. LIBRI II.

septimus, adiunctæ uoluptatis ad honestatem: octauus, ad hanc uacuitatis doloris. nonus, accessione illorū que prima secundum naturam uocant. Requiri autem in his finem Stoicorum video ab aliquo posse, uirtutem, quæ illis sola bonum est. Sed illi, ut in tertio de Fin. docetur, cum posuerit ortum quendam ultimi boni de principijs naturalibus, ad conuenientiam nature illud deduxere, ut summum bonum dicerent esse, conuenienter nature uiuere: id est, ὁμοιογενή τὴν φύσιν τὸν, in hoc iam uirtutem, siue honestatem constituerent. De Aristone autem, & Pyrrhone, atq; etiam Herylo, ita Cicero in V. de Fin. iam explosæ electæq; sententia Pyrrhonis, Aristonis, Heryli, quod in hunc orbem quem circumscriptimus, incidere non possint, adhibendæ omnino non fuerunt, &c. Atq; ibi & Cicero significat, Pyrrhonem omne discriminem uitæ sustulisse, cum preter honesta & turpia nihil neq; expetendum neq; fugiendum traderet. itidemq; Herylum, qui negaret quicquam esse bonum nisi scientiam. De Aristone Plutarchus, περὶ ἀθηναῖς ἀριστοῖς.

Αεισωρέο χρόνον μὲν σοία μίαν καὶ αὐτὸς ἀρετῶν ποιός, καὶ οὐδείς αὐτόμαχος, τῷ δὲ πρός τὸν τοῦ, σφρόγος καὶ πλεονας. ὡς εἰ τις εὐθέλει τῶν ὅρασιν πιστός, λοικῶν μὲν αὐτοὺς πλευράσαντος, λοικοδέκαν πελεῖψ, μελανῶν δὲ μελανθέαν.

Et Galenus, περὶ τῶν λαζαρίων τῆς πλάτανας δογμάτων, dicit hanc uim appellasse Aristonem ἵππου μέλισσαν ἀγαθούντην παῖαν.

METRADORVS S.) Huius & alibi meminit Cicero. fuit de præcipuis sectatoribus atq; amicis Epicuri: cuius memoriam coli cum sua, testamento iussit. Hic Atheniensis, non ille posterior Scopius, fuit præstanti memoria, cuius mentio fit in prima Tus. Fuit & aliis Metrodorus Stratonicensis, desertor Epicuri. Itemq; aliis uetusitor, magister Anaxarchi. Sententiam autem Metrodori hanc in secundo Fin. ita retulit: Metrodorus penè aliter quam Epicurus, beatum esse describit his ferè uerbis: Cum corpus bene constitutum sit, & sit exploratum ita futurum.